
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE I 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/04/2019 

REGISTRO GENERALE N. 458 del 05/04/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 77 del 29/03/2019 
PROPOSTA N. 643 del 29/03/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORMAZIONE OBBLIGATORIA TIRO A SEGNO 2019. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

 con Provvedimento del Commissario Straordinario - poteri Consiglio - n.11 del 

30/03/2018, immediatamente eseguibile, e successivo Provvedimento del Commissario 

Straordinario - poteri Consiglio - n.22 del 25/06/2018, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati il “Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ed il Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2018/2020”; 

 con Provvedimento del Commissario Straordinario - poteri Giunta - n.172 del 

06/06/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018/2020; 

 nella Conferenza Stato Città del  28 marzo 2019, è stata comunicata la proroga per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021,  al 30 giugno,  per i Comuni colpiti 

dal sisma 2016 e che, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, è autorizzato l'esercizio 

provvisorio; 

 

VISTO l'art.163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.; 

 

VISTA la nota prot. n.15313 del 08/03/2019 concernente i Corsi regolamentari di tiro a segno 

per l’anno 2019, riservati agli agenti del corpo di Polizia Municipale di Teramo, che prestano 

servizio armato, da espletarsi presso il poligono sito in Teramo, Via del Tiro, con la quale il 

Comandante del Corpo di Polizia Municipale ha trasmesso al Dirigente del I Settore, il 

preventivo della T.S.N. – Tiro a Segno nazionale – Sezione Provinciale di Teramo, Codice 

Fiscale --OMISSIS-- – P. IVA --OMISSIS--, con sede legale in Via Porta Carrese 45, Teramo; 

 

CONSIDERATO che il Comandante di P.M., nella citata nota prot. n.18993 del 25/03/2019, 

ha precisato che il “Poligono di Tiro di Teramo, regolarmente affiliato all’Unione Italiana a Tiro a 

Segno Nazionale, deputato per legge, come Sezione di tiro a segno nazionale, ad effettuare lezioni 

regolamentari a mezzo istruttori qualificati UITS, è l’unico insistente nella ns. Provincia”; 

 

VISTO il nuovo codice dei contratti e degli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, approvato con D.Lgs. 18.04.2016, n.50 in applicazione ed attuazione di specifiche 

direttive della Comunità Europea; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/04/2019 

PRESO ATTO della Determina Dirigenziale n.522 del 13/04/2017, con la quale la Sig.ra 

Patrizia Di Giammartino, inquadrata nella categoria D1 ed in servizio, a tempo 

indeterminato, presso la Sezione 1.1 “Gestione Economica e Giuridica Delle Risorse 

Umane”, è stata nominata in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016, relativamente ad ogni procedura 

amministrativa inerente la formazione a catalogo ed obbligatoria; 

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la formazione 

obbligatoria, atteso che l’art.251 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n.90, Codice 

dell’Ordinamento Militare, al comma 1, prevede che, coloro che prestano servizio armato 

presso enti pubblici, sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di tiro a segno nazionale e 

devono superare, ogni anno, un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno; 

 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art.163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., la spesa derivante dal presente provvedimento non è 

suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario - Poteri della Giunta n.113 del 24/04/2018 il quale, all’art.16, 

prevede che “La formazione, l’aggiornamento ed il perfezionamento professionale del personale 

sono assicurati garantendo apposito stanziamento del bilancio di previsione annuale. Al fine di 

garantire un idoneo e permanente percorso formativo, l’Ente promuove, eventualmente anche 

attraverso l’attivazione di forme associative di centri di studio e formazione del personale”; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 

6 Luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n.135, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 

(art.26, comma 3, della Legge n.488/1999 e art.1, comma 449, Legge n.296/2006); 

 l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell'art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria (art.1, comma 450, Legge n.296/2006, come modificato dall'art.7, comma 2, 

del D.L. n.52/2012, convertito in Legge n.94/2012); 

 

RICHIAMATO l’art.36, c.2, lett. a, del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, a norma del quale si  

può procedere mediante affidamento diretto, per gli affidamenti di servizi di importo 

inferiore ad € 40.000,00  in relazione all'oggetto ed ai limiti di importo delle singole voci di 

spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, 

con riguardo alle proprie specifiche esigenze; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/04/2019 

VISTO che l'art.1, comma 130, della Legge n.145/2018 ha modificato l'art.1, comma 450, 

della legge n.296/2006, elevando ad euro 5.000,00 il limite di importo oltre il quale le 

amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo 

ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 

 

ATTESO che: 

 non risultano attualmente attive convenzione Consip relative a servizi comparabili con 

quello da acquisire; 

 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) non sono disponibili, 

alla data del presente atto, servizi comparabili con quelli da acquisire, nei termini ed 

alle condizioni preposte; 

 

RAVVISATA l’urgenza di fornire al personale comunale interessato alla formazione od ai 

relativi aggiornamenti, la necessaria preparazione in materia di sicurezza, atteso che si 

rende necessario procedere alla formazione per consentire la corretta esecuzione, nei 

luoghi di lavoro, delle mansioni affidate loro e preso inoltre atto del valore 

dell’affidamento, ampiamente al di sotto della soglia di € 40.000,00; 

 

DATO ATTO, altresì che, ai sensi della Legge n.136/10, è stato richiesto telematicamente, 

all’Autorità di vigilanza, il codice CIG relativo alla procedura di affidamento del servizio 

di cui trattasi, individuato al n.ZA127C7D6A; 

 

VISTA la nota n.15343 acquisita al protocollo comunale in data 08/03/2019, con la quale il 

Comandante del Corpo di Polizia Municipale di Teramo ed il sig. Armando Scalzone, 

legale rappresentante della T.S.N., hanno rispettivamente trasmesso i seguenti documenti: 

 il preventivo della T.S.N. per l’attività di addestramento anno 2019 per un importo 

complessivo pari ad € 5.000,00 IVA esente; 

 il curriculum vitae del sig. Armando Scalzone, legale rappresentante della T.S.N; 

 la comunicazione della T.S.N., ai sensi della legge 136/2010, dei seguenti estremi    

identificativi del conto corrente dedicato: Unicredit – Agenzia di Teramo – IBAN ---

--------OMISSIS---------- 

 

VISTA la dichiarazione, rilasciata dal sig. Armando Scalzone circa: 

 l’insussistenza di cause, anche potenziali di conflitti di interessi con l’Ente; 

 l’essere a conoscenza dei contenuti e delle prescrizioni del D.P.R. n.62/2013 e del   

Codice di comportamento integrativo del Comune di Teramo; 

 il non aver concluso contratti di lavoro subordinato e autonomo e comunque di non 

aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo, 

per il triennio successivo alla cessazione del rapporto, ai sensi dell’art.53, comma 16 

ter, del D.Lgs. n.165/2001; 

 l’esenzione dalla certificazione DURC in quanto non ha lavoratori dipendenti; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/04/2019 

VISTA la successiva Dichiarazione, acquisita al prot. com. n.18993 del 25/03/2019, a firma 

del legale rappresentante della T.S.N., sig. Armando Scalzone, con la quale lo stesso ha 

dichiarato di non trovarsi in alcuna delle condizioni o situazioni di esclusione previste 

dall’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e che tali situazioni non ricorrono nei confronti dei soggetti 

indicati in detta disposizione ivi compresi quelli cessati dalla carica  nell’ultimo anno; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n.267/2000, che: 

 l’esecuzione del contratto è finalizzata a fornire, al personale comunale interessato 

dalla formazione, l'aggiornamento necessario in materia di sicurezza, ai fini di una 

corretta esecuzione delle mansioni conferitegli; 

 il contratto ha, per oggetto, la fornitura di un servizio di formazione ed 

aggiornamento, ai sensi dell'art.251, comma 1, del Decreto Legislativo 15 marzo 

2010 n.90, Codice dell'Ordinamento Militare, concernente i Corsi regolamentari di 

tiro a segno, per l’anno 2018, riservati agli Agenti del Corpo di Polizia Municipale 

di Teramo, che prestano servizio armato, da espletarsi presso il poligono sito in 

Teramo, Via del Tiro; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n.50/2016. 

 

CONSIDERATO che il RUP, trattandosi di un affidamento di servizi di importo fino a  € 

5.000,00 e previa autodichiarazione resa dall’affidatario, ha già preventivamente verificato 

il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs.  n.50/2016 -“Codice 

dei contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è  soggetto alle disposizioni previste 

dagli artt.26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013. 

 

PRESO ATTO che gli eventi formativi ad oggetto della presente determinazione hanno 

carattere obbligatorio, ai sensi della normativa vigente e, pertanto, la relativa spesa non è 

soggetta alle limitazioni previste dall’art.6, comma 13 del d. l. n.78/2010. 

 

PRESO ATTO che il contratto può concludersi mediante scambio di lettera commerciale, 

secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art.32,c.14, del D. Lgs. n.50/2016; 

 

CONSIDERATO che, così come previsto dalle Linee guida n.4 dell'ANAC, aventi ad 

oggetto "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici", in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto stesso ed al pagamento del 

corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché all’applicazione di una penale pari al 10% del valore del 

contratto; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/04/2019 

DATO ATTO che la liquidazione della fattura verrà effettuata con successivo atto 

dirigenziale, previa verifica, nei termini ivi previsti;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

VISTI: 

 il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 

e ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Commissario Prefettizio n.1 del 14.12.2017 di autorizzazione 

all'esercizio delle funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle 

leggi sull'Ordinamento degli Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000, come integrato 

dal Decreto del Sindaco n.6 del 9/10/2018;  

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti; 

 

CONSIDERATO, che il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. E) 

della legge 190/2012, attesta l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti dello stesso;  

 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per 

gli effetti delle disposizioni di cui all'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni, e all'art.5, comma 2, dell'apposito regolamento 

comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.1 

dell'08/01/2013, dichiarata immediatamente eseguibile 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel 

presente dispositivo e, per l’effetto: 

 

1. DI AFFIDARE, per l’anno 2019, ai sensi dell’art.36, c.2, lett. a, del D.Lgs. n.50 del 

18/4/2016, alla T.S.N. – Tiro a Segno nazionale – Sezione Provinciale di Teramo,  

C.F---OMISSIS--- – Partita IVA --OMISSIS--, con sede legale in Via Porta Carrese 

n.45 –c/o CONI, 64100 Teramo, il servizio per la realizzazione dei Corsi regolamentari 

di tiro a segno riservati agli agenti del Corpo di Polizia Municipale di Teramo che prestano 

servizio armato, da espletarsi presso il Poligono sito in Teramo, Via del Tiro; 

 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.LGS. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la somma complessiva di € 5.000,00 (IVA 

esente ai sensi art.10 DPR n.633/72), corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/04/2019 

3. DI IMPUTARE la spesa al Cap.250/3, del Bilancio di previsione 2018/2020, 

annualità 2019, descrizione “Descrizione: “Spese per Convegni e Formazione 

professionale – obbligatoria”; Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macro 

aggregato 03 – Piano dei conti 1.03.02.04.003 – Codice SIOPE 1309; 

 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 

n.267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

 

 

DATA PRESUNTA PAGAMENTO IMPORTO 

A servizio regolarmente espletato, 

presumibilmente Dicembre 2019 
€ 5.000,00 IVA esente 

 

 

5. DI DARE ATTO che il contratto si concluderà mediante scambio di lettera 

commerciale, secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art.32, c.14, del D.Lgs. 

n.50/2016 e che, così come previsto dalle Linee guida n.4 dell'ANAC, aventi ad 

oggetto "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici", in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto stesso ed 

al pagamento del corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché all’applicazione di una  penale pari 

al 10% del valore del contratto; 

 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.163 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., la spesa derivante dal presente 

provvedimento non è suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell'art.184 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

8. DI PRENDERE ATTO che il RUP è la sig.ra Patrizia Di Giammartino ed il codice 

CIG relativo alla procedura di affidamento del servizio di cui trattasi, è il 

n.ZA127C7D6A ; 

 

9. DI DARE ATTO che il presente atto viene pubblicato con informazioni soggette ad 

oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del 

Garante per la protezione dei dati personali, n.243 del 15 maggio 2014. 

 

10. DI RINVIARE  a successivi provvedimenti dirigenziali, nel rispetto della 

normativa vigente, la liquidazione delle fatture  che perverranno al protocollo 

generale, a regolare conclusione dei corsi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/04/2019 

 

11. DI PUBBLICARE, il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Teramo, 

nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 

e ss.mm.ii. ed all’Albo pretorio on line del Comune. 

 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della 

formazione dell’atto da parte del Responsabile del procedimento 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Giuseppe Cesarini 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista l’istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento; 

 

Esaminato l’atto conseguentemente predisposto e riscontratane la regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, 

 

ADOTTA 

 

la presente Determinazione a tutti gli effetti di legge. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Furio Cugnini 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 643 del 29/03/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CESARINI GIUSEPPE in 

data 04/04/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 643 del 29/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUGNINI FURIO in data 04/04/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 643 del 29/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/04/2019 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 250 922 1 01 02 1 03 1.03.02.04.004 
Acquisto di servizi per 

formazione obbligatoria 
5.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 05/04/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 883 

Il 08/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 458 del 05/04/2019 con oggetto: 

AFFIDAMENTO FORMAZIONE OBBLIGATORIA TIRO A SEGNO 2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 08/04/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


